
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 101 del 10/08/2021

OGGETTO: POC CAMPANIA 2014-2020. PROGRAMMA DI PERCORSI TURISTICO-
CULTURALI,  NATURALISTICI  ED  ENOGASTRONOMICI  PER  LA 
PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA  CAMPANIA.  DELIBERA  DELLA 
GIUNTA REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  N.  298/2021  E  DECRETO 
REGIONALE N. 410/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI:  GIUGLIANO IN CAMPANIA, BACOLI, 
POZZUOLI, MONTE DI PROCIDA, QUARTO. 

L’anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di agosto, alle ore 12:55 nella casa comunale, con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

PIROZZI NICOLA SINDACO X

DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 126 – 2021 del 09/08/2021  ad oggetto: 
“Poc Campania 2014-2020. Programma di percorsi turistico-culturali, naturalistici ed 
enogastronomici per la promozione turistica della Campania. Delibera della Giunta 
Regionale  della  Campania  n.  298/2021  e  Decreto  Regionale  n.  410/2021. 
Approvazione schema di protocollo d’intesa tra i Comuni di: Giugliano in Campania, 
Bacoli, Pozzuoli, Monte di Procida, Quarto” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, 
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali 
dott. Giuseppe De Rosa; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente del  Settore  Servizi 
Sociali e dal Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1) di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria  parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2) di prendere  atto  dell’allegato  verbale  (all.  A)  del  09.08.2021  sottoscritto  dai    
rappresentanti  legali  dei  n.  5  Comuni  interessati  (Giugliano in  Campania,  Bacoli,  
Pozzuoli, Monte di Procida, Quarto).

3) di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-126-2021 del 09/08/2021

OGGETTO: POC CAMPANIA 2014-2020. PROGRAMMA DI PERCORSI TURISTICO-
CULTURALI,  NATURALISTICI  ED  ENOGASTRONOMICI  PER  LA 
PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA  CAMPANIA.  DELIBERA  DELLA 
GIUNTA REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  N.  298/2021  E  DECRETO 
REGIONALE N. 410/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI:  GIUGLIANO IN CAMPANIA, BACOLI, 
POZZUOLI, MONTE DI PROCIDA, QUARTO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria

Premesso che:
- la Legge Regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” 

riconosce il ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione 
e nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale e assume che tra le 
finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare l’immagine unitaria e 
complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni 
diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica 
della Campania in ambito nazionale ed internazionale;

-  il  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  indica  gli  obiettivi 
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, i quali sono tesi, tra  
l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema 
regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;

-  nell’ambito della complessiva strategia regionale, la Linea di Azione del POC 2014-
2020  “Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo  e  cultura”  assume  l’obiettivo  di 
“promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio 



naturale a visite a  centri  storici  e a siti  culturali,  coinvolgendo anche le diverse filiere di  
prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle 
comunità locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico richiede una programmazione 
integrata che presuppone una stretta circolarità tra comparto turistico e sviluppo territoriale in 
funzione delle  esigenze dei  flussi  turistici  e  delle  caratteristiche  naturali  e  antropiche del 
territorio,  così  da  garantire  uno  sviluppo  socioeconomico  e  culturale,  assicurando  la 
contemporanea preservazione delle risorse presenti; 

Considerato che:
- la Giunta Regionale della Campania con propria Deliberazione n. 298 del 07.07.2021 ed 

allegato  A “Linee  Guida”  ha  approvato  il  “Programma  di  Percorsi  Turistico-Culturali, 
Naturalistici  ed  Enogastronomici  per  la  promozione  turistica  della  Campania.  Periodo 
“Ottobre  2021  –  settembre  2022”,  nell’ambito  del  POC  Campania  2014-2020,  linea 
Strategica  2.4  “Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo e  cultura”,  destinate  alla 
definizione di un Programma unitario di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed 
enogastronomico  di  portata  nazionale  ed  internazionale,  la  cui  dotazione  finanziaria 
complessiva ammonta ad €. 2.000.000,00;  

- con successivo decreto dirigenziale n. 410 del 16.07.2021, pubblicato sul BURC n. 71 del 
19.07.2021, la Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo, in esecuzione degli 
indirizzi  forniti  dalla  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  298  del  7  luglio  2021,  ha 
approvato  un  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  destinate  alla 
costruzione di un unitario programma di interventi, da realizzarsi sul territorio regionale nel 
periodo “Ottobre 2021 – settembre 2022”;

- la partecipazione alla procedura selettiva è riservata unicamente ai comuni non capoluogo di 
Provincia della Regione Campania che avanzino proposte in forma di partenariato tra non 
meno di  5 comuni per  la  realizzazione di Percorsi  Turistici  “Viaggio” di  tipo culturale, 
naturalistico ed enogastronomico;

Rilevato che:
- i comuni non capoluogo di provincia possono partecipare all’Avviso Pubblico in numero non 
inferiore  a  5  Comuni  partner  presentando un’unica  proposta  progettuale  per  la  quale  può 
essere richiesto un importo complessivo finanziabile non superiore ad €. 100.000,00;
-  detta  partnership deve  essere  formalizzata  mediante  la  sottoscrizione  di  un  Protocollo 
d’Intesa ad hoc nel quale si individui l’Ente capofila che risulterà beneficiario dell’eventuale 
finanziamento,  con  il  compito  di  garantire  l’attuazione  di  tutte  le  azioni  funzionali  al 
perseguimento degli obiettivi condivisi ed individuati nella proposta progettuale;

Preso atto che:
- è intenzione di quest’ente aderire all’iniziativa presentando proposta progettuale;
- a  tale  scopo  ha  contattato  diversi  comuni  per  formare  una  rete  per  soddisfare  quanto 

richiesto dal bando;
- tra i vari enti contattati, quattro comuni della Provincia di Napoli (Pozzuoli, Bacoli, Monte 

di Procida, Quarto) hanno manifestato la volontà di aderire a detta iniziativa;



- è necessario sancire, attraverso la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, una partnership 
con il Comune di Giugliano in Campania per l’adesione all’Avviso Pubblico promosso dalla 
Regione Campania con propria Deliberazione n. 298/2021 e successivo decreto dirigenziale 
regionale  n.  410/2021,  individuando  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  quale  Ente 
Capofila dell’iniziativa progettuale

Dato  atto  che l’Ente  capofila  risulterà  beneficiario  dell’eventuale  finanziamento  con  il 
compito di garantire l’attuazione di tutte le attività previste nella proposta progettuale
Dato atto altresì che il Protocollo d’Intesa dovrà essere sottoscritto dai legali rappresentanti, 
o loro delegati, di tutti i Comuni aderenti

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Visto il la Delibera Regionale n. 298/2021 ed il Decreto Regionale n. 410 del 16/07/2021;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1 Di aderire all’Avviso Pubblico “Programma Unitario di Percorsi Turistico-Culturali, 
Naturalistici ed Enogastronomici per la promozione turistica della Campania. Periodo 
“Ottobre 2021 – settembre 2022”, nell’ambito del POC Campania 2014-2020, linea 
Strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”;

2 di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere (Allegato 1), a cura dei 
rappresentanti  legali  o  loro  delegati  di  tutti  i  comuni  aderenti  alla  suddetta  forma 
associativa, tra il Comune di Giugliano in Campania ed i comuni di: Pozzuoli, Bacoli, 
Monte  di  Procida,  Quarto  al  fine  di  partecipare  all’avviso  pubblico  “Programma 
Unitario  di  Percorsi  Turistico-Culturali,  Naturalistici  ed  Enogastronomici  per  la 
promozione  turistica  della  Campania.  Periodo  “Ottobre  2021  –  settembre  2022”, 
nell’ambito del POC Campania 2014-2020,  linea Strategica “Rigenerazione urbana, 
politiche per il turismo e cultura”;

3 di individuare il Comune di Giugliano in Campania quale Ente Capofila dell’iniziativa 
progettuale  (art.  4  del  Protocollo d’Intesa)  che risulterà  beneficiario  dell’eventuale 
finanziamento con il compito di garantire l’attuazione di tutte le attività funzionali al 
perseguimento degli obiettivi condivisi ed individuati nella proposta progettuale; 

4 di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui al punto 2);
5 di  nominare  quale  R.U.P.  la  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli,  dipendente  a  tempo 

indeterminato del Comune di Giugliano;



6 di dare mandato al  Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione Sport Cultura per 
gli adempimenti consequenziali.

Il Sindaco
f.to Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA
ALLEGATO A VERBALE DI INCONTRO



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-126-2021 del 09/08/2021

OGGETTO: POC CAMPANIA 2014-2020. PROGRAMMA DI PERCORSI TURISTICO-
CULTURALI,  NATURALISTICI  ED  ENOGASTRONOMICI  PER  LA 
PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA  CAMPANIA.  DELIBERA  DELLA 
GIUNTA REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  N.  298/2021  E  DECRETO 
REGIONALE N. 410/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI:  GIUGLIANO IN CAMPANIA, BACOLI, 
POZZUOLI, MONTE DI PROCIDA, QUARTO. 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 09/08/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-126-2021 del 09/08/2021

OGGETTO: POC CAMPANIA 2014-2020. PROGRAMMA DI PERCORSI TURISTICO-
CULTURALI,  NATURALISTICI  ED  ENOGASTRONOMICI  PER  LA 
PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA  CAMPANIA.  DELIBERA  DELLA 
GIUNTA REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  N.  298/2021  E  DECRETO 
REGIONALE N. 410/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI:  GIUGLIANO IN CAMPANIA, BACOLI, 
POZZUOLI, MONTE DI PROCIDA, QUARTO. 

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente

lì, 09/08/2021
Il Dirigente ad interim

f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2058 dal 10/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  10/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n.85746 del 10/08/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  10/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  10/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  10/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

